
  

D.D.G. n. 295 del 29 aprile 2020  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA  

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E  DELLA MOBILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

  

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;  

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, come modificato dall'art. 98 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionale di cui all'art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 

modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P.Reg. 3 agosto 

2017, n. 18; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 concernente "Disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche e integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207..."; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare il comma 2 dell'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare il comma 1 dell'art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che fissa in € 

5.548.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni; 

VISTO in particolare l'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativo alle procedure aperte; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, che recepisce il suindicato D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO l'art. 4 della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n. 702 e successive 

modifiche con il quale, in esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 53 del 13 febbraio 

2018, all'Arch. Salvatore Lizzio è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico;      

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 707 del 3 ottobre 2019 con il quale è stato conferito 



l'incarico di dirigente del Servizio 5 all'Ing. Antonio Di Gangi; 

VISTA la delibera dell’ANAC n. 206 dell'1 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Approvazione del bilancio della Regione 

Siciliana per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTO l'art. 1, comma 5 della legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, 

n. 32, che dispone che “i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di 

affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse 

assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo”; 

VISTO il Decreto n. 406 del 7 luglio 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento  

Regionale Tecnico nomina ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, il dirigente Arch. Calogero Beringheli; 

VISTO il progetto esecutivo datato dicembre 2019 dei "Lavori per il miglioramento della sicurezza 

e del decoro delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di  € 1.330.195,40 

di cui € 922.041,41 per lavori a base d'asta e € 408.153,99 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione; 

VISTA la nota prot. n. 248093/Serv.5 del 20 dicembre 2019 di verifica del progetto resa ai sensi 

dell'art. 26 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTA la nota prot. n. 248098/Serv.5 del 20 dicembre 2019con cui è stato reso il parere tecnico sul  

progetto ai sensi dell'art. 5, comma 3 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;  

VISTA la nota prot. n. 248113/Serv.5 del 20 dicembre 2019 di validazione del progetto resa con ai 

sensi dell'art. 26, comma 8 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la determina conclusiva positiva della conferenza di servizi, ai sensi dell'art. 14 bis, comma 

5 e art. 14 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., del Responsabile Unico del 

Procedimento prot. n. 249070 del 24 dicembre 2019 di approvazione in linea tecnica del progetto 

esecutivo relativo ai "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di 

Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di € 1.330.195,40 di cui € 922.041,41 per lavori a 

base d'asta e € 408.153,99 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente 

quadro economico: 

A) Importo dei lavori        

A1) Importo lavori soggetto a ribasso    € 791.095,28   

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 130.946,13 

     Sommano A)   € 922.041,41 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) Imprevisti 10% di A)    € 92.204,14 

B2) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016) 

2% di A)      € 18.440,83 

B3) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  €      375,00 



B4) Spese pubblicità bando di gara   €   4.000,00 

B5) Polizza Assicurativa Progettisti   €   3.000,00 

B6) Spese per vigilanza notturna in attuazione PSC € 15.000,00 

B7) Oneri di conferimento a discarica  € 12.000,00 

B8) Spese alta sorveglianza archeologica  € 10.000,00 

B9) Spese spostamento sotto servizi e semafori € 30.000,00    

B10) I.V.A. 22% su (A+ B1)    € 223.134,02  

       € 408.153,99 € 408.153,99 

    Sommano complessivamente  € 1.330.195,40 

VISTO il decreto n. 294 del 29 aprile 2020 Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico di 

approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo ai "Lavori per il miglioramento 

della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di € 

1.330.195,40; 

VISTA  la deliberazione n. 489 del 30 dicembre 2019 della Giunta regionale con la quale apprezza 

il progetto esecutivo e finanzia l'importo complessivo di € 1.330.195,40 a valere sul capitolo di 

spesa 214920 del bilancio di previsione della Regione, dando mandato alla Ragioneria generale e al 

Dipartimento regionale tecnico di porre in essere, per quanto di rispettiva competenza, gli 

adempimenti conseguenziali finalizzati alla realizzazione dei lavori; 

VISTA la nota prot. n. 2237 dell'8 gennaio 2020 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico autorizza il Responsabile Unico del Procedimento, ad avviare la 

procedura di affidamento per l'esecuzione dei lavori, a norma dell'art. 1, comma 5, del decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32, come convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTA la nota prot. n. 7040 del 14 gennaio 2020 e le successive prot. n. 16149 del 23 marzo 2020 

e prot. n. 16957 del 3 aprile 2020 del Responsabile Unico del procedimento, con cui chiede alla 

Ragioneria Generale l'istituzione di un apposito capitolo di spesa, con codice finanziario 

U.2.02.01.09.002 per il finanziamento del progetto sopraindicato; 

VISTA la determina a contrarre n. 2  del 21 gennaio 2020 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico avvia la procedura di scelta del contraente ai sensi dell'art. 60, 

comma 1 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura aperta, per l'affidamento dei "Lavori 

per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" di 

importo complessivo di € 1.330.195,40, di cui € 922.041,41 a base d'asta e € 408.153,99 per somme 

a disposizione ed ha disposto, ai sensi dell’art. 3 della stessa determina che la gara verrà espletata 

con procedura telematica, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, sulla piattaforma 

"SITAS e-procurement", mediante ricezione delle offerte presso il Servizio Territoriale 

dell'UREGA di Palermo;  

VISTA la nota dell’UREGA Sezione Territoriale di Palermo prot. n. 46432 del 6 marzo 2020 con la 

quale comunica al Responsabile Unico del Procedimento che con verbale n. 3 del 6 marzo 2020 la 

Commissione di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto all’operatore 

economico OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in c.da Presti snc, 91040 Montelepre (PA) 

che ha offerto il ribasso del 18,627% per un importo di aggiudicazione di €  643.737,96 oltre € 

130.946,13 per oneri non soggetto a ribasso, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 

774.684,09, e trasmette i verbali delle tre sedute di gara: n. 1 del 26 febbraio 2020, n. 2 del del 4 

marzo 2020 e n. 3 del 6 marzo 2020 per il successivo provvedimento di aggiudicazione e per le 

comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTA la determina n. 47176 del 9 marzo 2020 del Responsabile Unico del Procedimento con la 



quale approva, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 del D. Lgs 

n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 3 del 6 marzo 2020 nei 

confronti dell'operatore economico OLIMPIA COSTRUZIONE S.R.L. con sede in c.da Presti snc, 

90140 Montelepre (PA) che ha offerto il ribasso del 18,627% per un importo di aggiudicazione €  

643.737,96 oltre € 130.946,13 per oneri non soggetto a ribasso, per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 774.684,09 subordinando l'efficacia alla verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la determina n. 54076  del 23 marzo 2020 del Responsabile Unico del Procedimento con la 

quale ai sensi dell'articoli 32, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 dichiara efficace l'approvazione della 

proposta di aggiudicazione di cui alla determina n. 47176 del 9 marzo 2020 del Responsabile Unico 

del Procedimento e pertanto aggiudica, in via definitiva, l'affidamento dei  "Lavori per il 

miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" mediante 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 nei confronti 

dell'operatore economico OLIMPIA COSTRUZIONE S.R.L. con sede in c.da Presti snc, 90140 

Montelepre (PA) che ha offerto il ribasso del 18,627% per un importo di aggiudicazione €  

643.737,96 oltre € 130.946,13 per oneri non soggetto a ribasso, per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 774.684,09. 

VISTA la determina n. 13 del 20 aprile 2020 del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

ai sensi dell'art. 93, comma 9 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50  autorizza lo svincolo della garanzia 

di cui al comma 1 agli operatori economici (186) risultanti non aggiudicatari; 

VISTO il D.D. n. 416/2020 del 24 aprile 2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria generale della Regione con il quale si è dato 

attuazione alla delibera di Giunta regionale n. 489 del 30 dicembre 2020 iscrivendo nell'esercizio 

finanziario 2020 sul capitolo di nuova istituzione 684160 della rubrica del Dipartimento Regionale 

Tecnico, la somma di € 1.330.195,40;  

RITENUTO di provvedere al finanziamento e impegno delle somme dell'importo complessivo di  

€ 1.330.195,40 secondo il seguente quadro economico: 

A) Importo dei lavori al netto        

A1) Importo lavori al netto del ribasso 18,627% su € 791.095,28  €  643.737,96  

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 130.946,13   €  130.946,13 

    Sommano A)  € 922.041,41  € 774.684,09 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) Imprevisti 10% di A) a lordo € 922.041,41    € 92.204,14 

B2) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016) 

2% di A) di cui:        € 18.440,83 

20% di B2 = €   3.688,17 

80% di B2 = € 14.752,66   

B3) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.     €      375,00 

B4) Spese pubblicità bando di gara      €   4.000,00 

B5) Polizza Assicurativa Progettisti      €   3.000,00 

B6) Spese per vigilanza notturna in attuazione PSC    € 15.000,00 

B7) Oneri di conferimento a discarica     € 12.000,00 

B8) Spese alta sorveglianza archeologica     € 10.000,00 



B9) Spese spostamento sottoservizi e semafori    € 30.000,00   

B10) I.V.A. 22% su (A+ B1)  

22% su € (774.684,09 + 92.204,14) =     € 190.715,41 

      Sommano B)   € 375.735,38 

  Sommano complessivamente A)+ B)            € 1.150.419,47 

Economie per ribasso d'asta  

su A € (922.041,41 - 774.684,09) =      € 147.357,32 

su B10 € (223.134,02 - 190.715,41) =  €   32.418,61     

 Sommano economie   € 179.775,93   € 179.775,93 

     Totale complessivo           € 1.330.195,40 

a valere sullo stanziamento del capitolo 684160 disposto col D.D. n. 416/2020 del 24 aprile 2020 

dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -Ragioneria 

generale della Regione, per il finanziamento del progetto esecutivo relativo ai "Lavori per il 

miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo D’Orleans" aggiudicati 

all'operatore economico OLIMPIA COSTRUZIONE S.R.L. con sede in c.da Presti snc, 90140 

Montelepre (PA) che ha offerto il ribasso del 18,627% per un importo di aggiudicazione €  

643.737,96 oltre € 130.946,13 per oneri non soggetto a ribasso, per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 774.684,09. 

DECRETA 

Articolo 1. 

Per le motivazioni suindicate è finanziata e impegnata la somma di € 1.330.195,40 relativa al 

progetto esecutivo dei "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di 

Palazzo D’Orleans", codice CUP G77H19001830002, codice CIG 8170538D3E e codice 

finanziario U.2.02.01.09 sul capitolo 684160 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario in corso, giusto D.D. n. 416/2020 del 24 aprile 2020, secondo il seguente quadro 

economico: 

A) Importo dei lavori al netto        

A1) Importo lavori al netto del ribasso 18,627% su € 791.095,28  €  643.737,96  

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 130.946,13   €  130.946,13 

    Sommano A)  € 922.041,41  € 774.684,09 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) Imprevisti 10% di A) a lordo € 922.041,41    € 92.204,14 

B2) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016) 

2% di A) a lordo di cui:       € 18.440,83 

20% di B2 = €   3.688,17 

80% di B2 = € 14.752,66   

B3) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.     €      375,00 

B4) Spese pubblicità bando di gara      €   4.000,00 



B5) Polizza Assicurativa Progettisti      €   3.000,00 

B6) Spese per vigilanza notturna in attuazione PSC    € 15.000,00 

B7) Oneri di conferimento a discarica     € 12.000,00 

B8) Spese alta sorveglianza archeologica     € 10.000,00 

B9) Spese spostamento sotto servizi e semafori    € 30.000,00   

B10) I.V.A. 22% su (A+ B1)  

22% su € (774.684,09 + 92.204,14) =     € 190.715,41 

      Sommano B)   € 375.735,38 

  Sommano complessivamente A)+ B)            € 1.150.419,47 

Economie per ribasso d'asta  

su A € (922.041,41 - 774.684,09) =      € 147.357,32 

su B10 € (223.134,02 - 190.715,41) =  €   32.418,61     

 Sommano economie   € 179.775,93   € 179.775,93 

     Totale complessivo           € 1.330.195,40 

i cui lavori sono stati aggiudicati all'operatore economico OLIMPIA COSTRUZIONE S.R.L. con 

sede in c.da Presti snc, 90140 Montelepre (PA) che ha offerto il ribasso del 18,627% per un importo 

di aggiudicazione €  643.737,96 oltre € 130.946,13 per oneri non soggetto a ribasso, per un importo 

complessivo di aggiudicazione di € 774.684,09. 

 

Art. 2. 

L'erogazione delle somme varrà effettuata mediante emissioni di mandati di pagamento dietro 

presentazione adeguata documentazione giustificativa. 

 

Articolo 3. 

Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità. 

Articolo 4. 

Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014 sostituito 

dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 è trasmesso al Dirigente dell'Unità 

Operativa U.O.A1.01 per la pubblicazione nella sezione  “Amministrazione Trasparente”. 

 

 Il Dirigente Generale 

 f.to Arch. Salvatore Lizzio  
 

 


